
Výbor 14.10.2022 Hradec Králové Hotel U Královny Elišky. 

Přítomni členové výboru (dle abecedy bez titulů):  Katarina Bielaková, Milena Bretšnajdrová, Dana Hrnčiariková,  
Božena Jurašková, Astrid Matějková, Zuzana Šnajdrová, Eva Topinková, Hana Vaňková,  

 
Přítomni členové revizní komise:  Zuzana Boháčová,  

 
Přítomni on-line: Helena Kajtmanová, Zdeňka Polzerová, 

 
Hosté: prof MUDr. Milan Kvapil 

Omluveni: Martina Nováková, Renáta Petrová, Ingrid Rýznarová, Milan Stolička, Pavel Weber, Jiří Zajíc 

 

l. informace jednotlivých členů výboru – činnost v regionech,  

 Zlín (MUDr. Zuzana Boháčová) – V rámci projektu Chytrá péče, který zaštiťuje Zlínský kraj ve spolupráci 

s KNTB - naše oddělení- Centrum klinické  gerontologie   a ČVUT , který se zabývá funkčností a výtěžností  

asistivních technologií se lékař z našeho odd. MUDr Šťastný  zúčastnil 3-denního programu v Dánsku-jak 

funguje systém péče o seniory v Dánsku,jak se testují technologie a inovace v péči o seniory. 

 Opava (MUDr. Milena Bretšnajdrová) – přednášky Univerzita fakulta tělesné kultury. Zatím na LF 

geriatrie nepovinná, snaha o začlenění geriatrie jako povinné; geriatrie + postgraduální vzdělávání pro praktiky, 

konference geriatrie a následné péče 2x ročně.; workshop NAPAN v plánu 3.11.  

 Brno (MUDr. Katarina Bielaková) - Chystá se projekt podtlakové terapie dekubitů III-IV st; Workshop 

NAPAN proběhl v červnu; Brněnský geriatrický den byl v červnu, s novým přednostou kliniky prof. MUDr. 

Ondřejem Ludkou, Ph.D plánují další geriatrický den pravděpodobně na březen 2023 (zač června ??); příští rok 

by měla vzniknout interní a geriatrická JIP  

 FN Motol Praha (prof Milan Kvapil) –  geriatrická klinika od března 2022 zahájila provoz, začalo se s 

rekonstrukcí první poloviny budovy, dojde k rozšíření kliniky na 50 lůžek + 8 lůžek JIP vč komplementu a LNP 

přímo v budově; rozvoji geriatrie je nakloněno vedení nemocnice; (onkologie bude chodbami - tunely 

propojovat FN Motol s Nemocnicí na Homolce) 

 - Prosba diabetologů o podporu při žádosti o sdílení kódu screening – před nasazením antidiabetik 

mini-cog (kód screeiningu pro ostatní odbornosti ?). Naopak pro geriiatry by mohlo být užitečné stanovení 

glykemie glukometrem. 

 FN Hradec Králové – (MUDr. Jurašková) grantové projekty – polyfarmakoterapie, brožury pro 

pečovatele, I care for old (farmakoterapie) 

 Geriatrická klinika Praha (prof Topinková) 

Pokračuje ve spolupráci s praktickými lékaři (Solen) – přednáška Výroční kongres SVL Karlovy Vary 

- evropský projekt SO-NUTS řeší zdravý životní styl (nutrice a fyzická aktivita) v období odchodu do důchodu 

jako prevence obezity a sarkopenické obezity, bude ověřována aplikace pro mobilní zařízení v pilotní studii 

Doc.PharmDr. Daniela Fialová – Evropský projekt I care for old (pracovní balíček farmakoterapie) 

EUGMS a Sekce geriatrické medicíny UEMS připravují možnost Evropská atestace, primárně pro země, kde 

geriatrie není ustavena jako atestační obor, ale i pro další zájemce (podobné curiculum britským) 

Pregraduální vzdělávání  – bude vypracován profil absolventa LF, shrnuje kompetence studenta v jednotlivých 

oborech, také po absolvování výuky geriatrie (pro české i anglické studenty) 

 

 NMSKB Praha – (MUDr. Šnajdrová)– účast na kulatém stolu MPSV viz níže, NAPAN DP 

- v rámci implementace NAPAN proběhly regionální workshopy Liberec (ZŠ), Brno (HV), Jihlava (AM), v plánu 

3.11. Olomouc (ZŠ), pak Plzeň 24.11. (ZŠ), další až po Novém roce 



- na začátku srpna bylo výběrové řízení v Karlových Varech na geriatrickou ambulanci v Mariánských Lázních 

(první v celém Karlovarském kraji) 

- v NMSKB aktuálně stážistka pro obor geriatrie z Chebu (naděje pro zlepšení situace v Karlovarském kraji) 

 Pardubice MUDr. Matějková  

– účast na kulatém stolu MPSV viz níže, NAPAN DP a PS PAN viz níže 

-  školení praktiků ve screeningu kongitivních poruch (mini cog...) – Plzeň, Liberec, Kamenický Šenov, Olomouc, 

Brno, České Budějovice, Praha, Plzeň  

- prim MUDr. Bureš skončil ve funkci 31.8., Od 1.9. nový primář MUDr. Vojtěch Mezera  (i proto Workshop 

NAPAN v Pardubicích až 1-2/2023) 

- Pardubice fakulta zdravotnických studií – záchranáři – povinná geriatrie učí MUDr. Matějková 

- pro nedostatek lékařů je zavřená interna v Chrudimi, znamená to velký nápor na pacientů na nemocnici 

Pardubice 

 Praha 3.LF  (MUDr. Vaňková ) 

- pokračuje spolupráce na mezioborových doporučených postupech NAPAN.  

- zástupce ČGGS místopředsedkyní pracovní skupiny MZ ČR PS PAN  - viz níže 

- proběhl kongres EuGMS 9/2022 s aktivní účastí ČR na konferenci i v SIG, zpráva z Full Board EuGMS 

-  interwiew pro radiožurnál o geriatrii 

 Informace  Sekce geropaliativy  paliativní kongres MUDr. Hrnčiariková – doporučení pro mobilní 

hospice pro DS, nadační program a edukace o paliativě, běží v HK a v Brně, dotazník na práci se seniory v DS, 

nadační fond ABAKUS – první fáze skončila 

výbor geriatrické sekce paliativní společnosti bude mít nové volby 

 Písek MUDr. Kajtmanová aktivity pro výbor aktuálně nestíhá; nemocnice Písek nemůže sehnat geriatra, 

akreditaci má,  ?? oslovit někoho z Českých Budějovic  

 OLÚ Paseka – (MUDr. Polzerová)  

– včera (13.10.) proběhla konference o spolupráci geriatrie s následnou péčí; 

- amb pro poruchy paměti má malý rozsah, ordinuje neurolog a psychiatr, ale není tam geriatr a soc pracovník 

 

 II. Jednání 

 Rada vlády pro seniory – za ČGGS delegovány doc Holmerová + MUDr. Bielaková; zákon o dlouhodobé 

péči bude projednáván v březnu 2023; Lex Ukrajina – přístup ke zdrav péči pro přistěhovalce; návrh na zvýšení 

příspěvku na péči I. st na 2000,-Kč odsouhlasen nebyl; krizová linka pro seniory (právní pomoc); MUDr. 

Bielaková bude výbor ČGGS informovat 

 V pondělí 17.10.2022 – jednání pracovní skupiny PS PAN na MZČR  

-  MUDr. Vaňková – za ČGGS místopředsedkyně pracovní skupiny MZ ČR 

 (dále za paliatry MUDr. Hrnčiariková, za PL MUDr. Matějková). implementační plán na další období 

 - Pokračuje příprava doporučeného postupu v rámci NAPAN DP (Vaňková, Šnajdrová, Matějková) 

pracovní skupina se schází 1x měsíčně, nejbližší jednání 18.10. , dokončují se rešerše zahraniční literatury 

Mezioborový Kulatý stůl ČESKÁ REPUBLIKA JAKO DEMENTIA FRIENDLY S POLEČNOST 6.10. – MPSV za ČGGS 

účasti MUDr. Šnajdrová, MUDr. Matějková,  v rámci NAPAN, referovány zkušenosti z ČR i dalších zemí, řízená 

diskuse (zápis k dispozici?) 



  

 

III. Kongresy 

- Farmakologický kongres bude ve středu v Praze 19.10. 

- Na kongresu Praktického lékárenství (blok Geriatrie pro farmaceuty (MUDr. Jurašková)  - Olomouc duben 

2022 - info na webových stránkách 

 Gerontologický kongres Hradec Králové v plánu  26-27.4  

- proběhl kongres EuGMS 9/2022 s aktivní účastí ČR na konferenci i v SIG, zpráva z Full Board EuGMS 

 

IV.  vzdělávání 

- diskutovány rozdíly v pregraduálním vzdělávání geriatrie na jednotlivých fakultách 

- diskutovány reálné možnosti předatestační přípravy geriatrie a gerontopsychiatrie, resp průsečíky 

vzdělávacích programů 

 

V. webové stránky- podněty, názory 

 

VI. Projekt podpora Geriatrických ambulancí 

- dokončena první fáze projektu, 13. a 14.10. proběhl závěrečný worskhop s geriatry 

- účast 15 geriatrických ambulancí, 23 geriatrů.  

- s podporou Nadačního fondu Alzheimer 

-  pilotovány dva nové výkony: Hodnocení syndromu geriatrické křehkosti (frailty) a Case management 

geriatrického pacienta  

- gestorka projektu předsedkyně ČGGS Dr.Jurašková, koordinátorka projektu Dr.Vaňková 

- pokračuje příprava návrhu registračních listů, potřeba podat na MZČR žádost o zařazení do seznamu 

zdravotních (do 12/2022) 

- příprava druhé fáze projektu 

 

VII Projekt PARTNERSTVÍ  (spolupráce geriatrů s kardiology)  25.11. Liberec, někdy v listopadu Jihlava,  

 

VIII časopis  

- k úvaze částečně on-line verze 

- redakční rada + Galén 7+8 . listopadu (MUDr. Jurašková, prof Topinková) 

- MUDr. Vaňková a MUDr Matějková navrhují jedno slavnostní číslo ročně – na kongres 

- články spíš na vyžádání než přebytek 

- prof Kvapil – výstupy ze studie s diabetiky nad 60 let, dobře kompenzovaní mají nižší úmrtnost než nediabetici, 

nabízí do časopisu,  



- časopis Svět praktické medicíny - bude geriatrické číslo (sděluje prof Kvapil) 

NAPAN tisková konference MUDr. Vaňková 

 

 

Zapsala Zuzana Šnajdrová 

14.10.2022, Hradec Králové 


